國立曾文家商 113 學年度拔河比賽競賽規程

一、 主旨：為推展運動風氣，並提昇同學情誼及發揮團隊精神，特辦理此競賽。

二、 比賽時間：113 年 9 月 11(高三)、18(高二)、25(高一)日預賽。

          113 年 10 月 9 日決賽。

三、 比賽地點：本校田徑場。

四、 報名日期：即日起至 113 年 9 月 6 日（五）。

五、 過磅時間：113 年 9 月 9(高三)、10(高二)、12(高一)日中午 12:40，請各班選手當日於風雨球

場集合。

六、 比賽內容：

競賽組別 高一組、高二組、高三組

比賽人數
以班為單位派 15 人，3 人候補，男生上場人數不得超過 5 人，上場 12 人總
體重不得超過 760 公斤。

賽制 單敗淘汰

比賽程序

1.蹲下(清點人數)
2.舉繩(拿繩起立)
3.預備(長哨音，繩子拉緊)
4.開始(鳴槍)
5.比賽結束(鳴槍)

勝負判定
1.先將繩上標記拉過己方「勝出線」者為勝隊。
2.比賽進行 40 秒時，繩上標記在中線右側，則右方獲勝，反之則左方獲勝。
3.每場比賽 3 局，先取得 2 局者為勝方。

獎勵

各組依報名隊伍數取優勝名次如下：

(1) 7~ 10 隊：前 3 名。

(2) 4~6 隊：前 2 名。

(3) 2~3 隊：前 1 名。
  (4) 0~1 隊：取消比賽。

七、 規則：

(一) 每局結束，除健康安全因素外，不可更換運動員。

(二) 請依照賽程表、場地圖、編配表所示，直接至比賽場地點名。

(三) 各班應依照廣播及師長指示，迅速到指定地點集合，表訂時間未出賽者視為棄權。

(四) 比賽途中如有天候不佳、繩索斷裂之虞或其他危及安全因素，裁判得立即停止或取消比賽

（雨勢過大或雷擊則取消賽事）。

(五) 比賽途中裁判若發現身體狀況不適合比賽之選手，經老師確認後可要求該選手下場休息。

八、 安全注意事項：

(一) 繩索不可纏繞身體任何部位。

(二) 比賽選手應穿著長袖運動服，比賽前應先做足暖身活動；不得穿著田徑、足球釘鞋或其他底

部尖銳之鞋類。

(三) 請導師協助注意，參賽選手應事先告知家長(監護人)，若未徵得家長同意者，不得報名。

(四) 比賽環境可能高溫炎熱、比賽過程中有全身使力、閉氣或碰撞等情形，屬於劇烈活動，身體

狀況不適合者，請徵詢家長或醫師意見後再行報名。

(五) 運動過程本身具有可容許的危險性，不論觀眾、運動員及其他參與活動之人員均應提高警

覺，以避免傷害之發生。

(六) 如因個人之疏忽或違反規則規定、器材使用不當而造成傷害，使用者應自行負責；若因而傷

及他人則應負法律責任。

(七) 使用者必須自行檢視身體狀況，確保運動狀況良好，並作足暖身運動、穿著適宜服裝、排除

危險因素，負責個人安全。

九、 罰則：

(一) 比賽進行中或中止後，不可故意突然放開或搖晃繩索讓對隊跌倒，如遇此情事發生，該隊將

取消比賽資格。

(二) 賽程所列班級、隊伍，如無故棄賽，則參賽學生按校規逕行懲處。

(三) 比賽過程如有冒名頂替、不合運動道德或違反運動精神之情事，得由裁判沒收比賽；已完成

之賽事則取消獲獎資格、追回獎項。

十、本競賽規程，如有未盡事宜得由主辦單位隨時修正公佈之。